SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 2ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E

DEFESA NACIONAL DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA,

REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2022, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II,

ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às quatorze horas e cinquenta minutos do dia cinco de abril de dois mil e vinte e dois, no Anexo II, Ala

Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência da Senadora Kátia Abreu, reúne-se a Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional com a presença dos Senadores Esperidião Amin, Flávio

Bolsonaro, Mara Gabrilli, Roberto Rocha, Flávio Arns, Marcos do Val, Soraya Thronicke, Giordano,

Mecias de Jesus, Nelsinho Trad, Zequinha Marinho, Telmário Mota, Luis Carlos Heinze, Paulo Rocha e

Rodrigo Cunha. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Fernando Bezerra Coelho, Jarbas

Vasconcelos, Nilda Gondim, Chico Rodrigues, Jaques Wagner, Humberto Costa, Cid Gomes e Randolfe

Rodrigues. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência

Pública Interativa com o Embaixador da Federação Russa, atendendo ao requerimento REQ 6/2022 -

CRE, de autoria Senadora Kátia Abreu (PP/TO). Finalidade: Obter informações sobre a crise

internacional entre Rússia e Ucrânia e suas consequências. Participante: Excelentíssimo Senhor Alexey

Kazimirovitch Labetskiy, Embaixador da Federação Russa.  Resultado: Audiência Pública Interativa

Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e cinquenta e cinco

minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do

Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senadora Kátia Abreu
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2022/04/05

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2022/04/05